
 
 

 

 
M i n i s te r o  d e l l ’ I s t r u z i o n e   

U f f i c i o  S c o l a s t i c o  R e g i o n a l e  p e r  i l  L a z i o  
I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “ P o r t o  R o m a n o ”  

Sede Centrale: Via G. Bignami, 26 –  Tel. 0665210799 – C.F. 97710580586 
Succursale : Via Coni Zugna, 161–  Tel. 0665210796 - C. M. RMIC8DM00N 

00054 Fiumicino (RM) -  e-mail:rmic8dm00n@istruzione.it – pec rmic8dm00n@pec.istruzione.it 
Albo SEDE 

Agli ATTI 
 

 

Oggetto: Determina a contrarre affidamento diretto su MEPA tramite ODA inferiore a 10.000 € ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 per 
la fornitura per il progetto “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 
10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche 
nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo 
prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020.”Autorizzazione Progetto 10.8.6A-FESRPON-LA-2020-67– CUP: 
F12G20000510007 – CIG ZEC2D2B946 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 de MI – Dipartimento per il sistema  
educativo  di  istruzione  e  formazione  –  Direzione  generale  per  i  fondi  strutturali  
per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale - Fondi Strutturali Europei – 
programma Operativo  nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  di  
apprendimento” 2014/2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo 
di sviluppo regionale (FESR)  Obiettivo  Specifico  10.8  –  “Diffusione  della  società  
della  conoscenza  nel  mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 
didattici innovativi” – Azione 10.8.6 –  “Azioni  per  l’allestimento  di  centri  scolastici  
digitali  e  per  favorire  l’attrattività  e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed 
interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del primo 
ciclo; 

VISTO Il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

mailto:rmic8dm00n@istruzione.it
mailto:rmic8dm00n@pec.istruzione.it




VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, correttivo del Codice degli appalti di cui al D.Lgs. n. 
50/2016, che prevede la possibilità per gli affidamenti di importo inferiore ai 40.000 
euro di ricorrere all’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 concernente “Regolamento 
recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Regolamento per l’attività negoziale, adottato ai sensi dell’art. 45 del D.I. n. 
129/2018 dal Consiglio di Istituto; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 

relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il P.O.N., Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 
9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/10292 del 29/04/2020 avente ad oggetto “Pubblicazione 
graduatorie” in cui si comunica che sono approvati gli elenchi relativi alle istituzioni 
scolastiche ammesse a finanziamento a valere sull’avviso pubblico prot. n. 4878 del 
17/04/2020; 

VISTA la nota autorizzativa prot. n. AOODGEFID-10447 del 5 maggio 2020 che rappresenta 
la formale autorizzazione dell’impegno di spesa per questa Istituzione Scolastica per 
il progetto identificato dal codice 10.8.6A FESRPON-LA-2020-67 – S.O.S. DAD; 

VISTA la propria disposizione di assunzione in bilancio dei finanziamenti prot. n. 3414 
dell’18 maggio 2020 ; 

RILEVATA l’esigenza di dar corso alla procedura di affidamento per la realizzazione del progetto 
autorizzato identificato dal codice 10.8.6A FESRPON-LA-2020-67; 

RILEVATO che, alla data della presente determina, risulta attiva la Convenzione CONSIP “Pc 
Portatili e tablet 3” – Lotto 1 (Personal computer portatili per basse esigenze di 
mobilità) - per la fornitura dei prodotti che si intendono acquisire per la realizzazione 
del progetto identificato dal codice 10.8.6A FESRPON-LA-2020-67; 

VISTA acquisito agli Atti con prot. n. 3762/2020 del 01/06/2020 l’esaurimento dei dispositivi 
di cui al lotto 1 - Personal  computer portatili per basse esigenze di mobilità - della 
Convenzione CONSIP “Pc Portatili e tablet 3”; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive che soddisfino i requisiti dei beni da 
acquistare pertanto i prodotti presenti NON corrispondono alle caratteristiche dei 
prodotti di interesse della istituzione scolastica; 

RILEVATA l’opportunità di ricorrere a un sistema di affidamento non preceduto dalla 
pubblicazione di un bando di gara, e quindi non aperto alla partecipazione di tutte le 
imprese potenzialmente interessate, per ridurre i tempi e i costi di espletamento 
delle procedure di gara; 



CONSIDERATO che sul MEPA sono disponibili macchine con le caratteristiche di interesse per 
l'Istituto ad un costo minore di quelle in convenzione:  

RILEVATO che  la  fornitura  è  presente  sul  MEPA  e  che  l’Istituzione  Scolastica procederà 
pertanto all’acquisizione in oggetto mediante Ordine Diretto d’Acquisto  sul  Mercato  
elettronico  della  Pubblica  Amministrazione (MEPA),conformemente  a  quanto  
previsto  dal  proprio  Regolamento interno per l’attività negoziale per la fornitura di 
beni e servizi deliberato dal Consiglio d’Istituto; 

VISTE le “Linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento di contratti pubblici per 
l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture inferiori alla soglia 
comunitaria” emanate con nota prot. n. 1588 del 13/01/2016 e i successivi 
aggiornamenti, integrazioni e chiarimenti; 

VISTA la nota n. 487 del 24 gennaio 2018 avente ad oggetto Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avvisi FESR e FSE - Pubblicazione del Manuale 
Operativo Funzione “Procedure di gara per servizi e forniture”; 

RILEVATO che il costo dei beni  da acquistare è inferiore a € 10.000,00 al netto dell’IVA; 

CONSIDERATO  che,  a  seguito  di  una  indagine  di  mercato  condotta  mediante consultazione di 
elenchi sul portale Consip Acquistinretepa, le forniture maggiormente rispondenti ai 
fabbisogni dell’Istituto sono risultati essere quelli dell’operatore C2 SRL, VIA P. 
FERRARONI N. 9 - 26100 – CREMONA(CR) - Partita IVA: 01121130197, selezionata sul 
MEPA ai sensi dell’art. 1, della Legge n. 232 dell’11 dicembre 2016, tenendo conto 
della corrispondenza del servizio/fornitura offerto alle esigenze della stazione 
appaltante e della convenienza del prezzo in rapporto alla qualità dei prodotti. ;  

TENUTO 
CONTO 

che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 
9.872,00,00  iva esclusa rispondono ai fabbisogni dell’Istituto; 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 di  autorizzare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016, l’affidamento 
diretto,  tramite  Ordine  Diretto  di  Acquisto  sul  Mercato  Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), della fornitura del materiale all’operatore economico C2 SRL, VIA P. 
FERRARONI N. 9 - 26100 – CREMONA(CR) - Partita IVA: 01121130197, per un importo 
complessivo delle prestazioni pari ad € 9.872,00 e IVA pari € 2.138,84 ;  

 di  autorizzare  la  spesa  complessiva  di  12.010,84 IVA  inclusa,  da  imputare  sul modello A, 
nell’ambito dell’Attività (liv. 1) – A03 Didattica (liv. 2), 8 specifica voce di  destinazione  (liv.  3) 
“Smart class Avviso  4878/2020  -  codice  10.8.6A-FESRPON-LA-2020-67;  

 sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 
26/10/2016, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non 
saranno richieste:  

- garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 
comma 1 del D.Lgs 50/2016;  
- garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui 
all’art.10 del D.Lgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità 
dell’operatore economico sia al fine di ottenere un miglioramento sul prezzo di 
aggiudicazione (art. 103 comma 11 D.Lgs.50/2016). 

 Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 viene  individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico  Prof.ssa 
Lorella Iannarelli; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza  

 

                                                                                                                                 Il Dirigente Scolastico 
     Prof.ssa  Lorella IANNARELLI 


	DETERMINA

		2020-06-01T20:04:13+0200
	IANNARELLI LORELLA




